



2021年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年2月12日

上場会社名 株式会社まんだらけ
 コード番号 2652 URL <https://www.mandarake.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 辻中 雄二郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 川代 浩志

TEL 03-3228-0007

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第1四半期の業績(2020年10月1日～2020年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第1四半期	2,283	2.0	92	22.4	87	32.5	49	39.0
2020年9月期第1四半期	2,331	3.3	119	44.4	128	36.9	80	41.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第1四半期	7.40	
2020年9月期第1四半期	12.13	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第1四半期	16,201	7,484	46.2
2020年9月期	15,852	7,442	46.9

(参考)自己資本 2021年9月期第1四半期 7,484百万円 2020年9月期 7,442百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期		0.00		1.00	1.00
2021年9月期					
2021年9月期(予想)		0.00		1.00	1.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年9月期の業績予想(2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,762	1.7	213	15.6	190	5.2	107	0.0	16.15
通期	9,656	7.0	472	83.5	426	73.6	202	45.2	30.52

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年9月期1Q	7,236,000 株	2020年9月期	7,236,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2021年9月期1Q	611,238 株	2020年9月期	611,238 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年9月期1Q	6,624,762 株	2020年9月期1Q	6,624,762 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(追加情報)	6

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	766,573	911,356
受取手形及び売掛金	264,400	301,716
商品及び製品	8,153,666	8,309,999
仕掛品	2,080	2,097
原材料及び貯蔵品	19,599	19,599
前払費用	60,471	49,970
未収入金	26,623	33,115
未収還付法人税等	15,304	19,708
その他	39,999	41,890
流動資産合計	9,348,719	9,689,455
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,339,213	5,333,389
減価償却累計額	△2,312,011	△2,294,469
建物及び構築物(純額)	3,027,202	3,038,919
土地	2,216,136	2,216,136
その他	1,208,442	1,222,499
減価償却累計額	△829,074	△837,752
その他(純額)	379,367	384,746
有形固定資産合計	5,622,706	5,639,802
無形固定資産		
投資その他の資産	13,389	12,200
投資有価証券	446	450
出資金	800	830
長期貸付金	16,000	16,000
長期前払費用	6,138	3,713
繰延税金資産	511,546	490,835
差入保証金	349,038	364,114
貸倒引当金	△16,000	△16,000
投資その他の資産合計	867,971	859,945
固定資産合計	6,504,067	6,511,948
資産合計	15,852,786	16,201,403

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	24,311	13,218
短期借入金	1,482,000	1,898,100
1年内返済予定の長期借入金	2,261,089	2,223,559
1年内償還予定の社債	131,000	131,000
未払金	199,941	305,819
未払費用	63,207	72,514
未払法人税等	26,876	25,705
前受金	47,799	44,473
預り金	49,484	52,567
賞与引当金	50,456	13,460
株主優待引当金	71,245	57,191
流動負債合計	4,407,412	4,837,609
固定負債		
社債	186,000	186,000
長期借入金	2,994,470	2,871,223
退職給付引当金	758,247	764,136
資産除去債務	64,092	57,470
固定負債合計	4,002,809	3,878,829
負債合計	8,410,221	8,716,439

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	837,440	837,440
資本剰余金		
資本準備金	1,117,380	1,117,380
資本剰余金合計	1,117,380	1,117,380
利益剰余金		
利益準備金	3,000	3,000
その他利益剰余金		
特別償却準備金	333	333
別途積立金	2,218,000	2,218,000
繰越利益剰余金	3,399,260	3,441,657
利益剰余金合計	5,620,593	5,662,990
自己株式	△132,879	△132,879
株主資本合計	7,442,533	7,484,930
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	31	33
評価・換算差額等合計	31	33
純資産合計	7,442,565	7,484,964
負債純資産合計	15,852,786	16,201,403

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2019年10月1日 至2019年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自2020年10月1日 至2020年12月31日)
売上高	2,331,929	2,283,285
売上原価	1,052,094	1,013,521
売上総利益	1,279,834	1,269,763
販売費及び一般管理費	1,160,263	1,177,038
営業利益	119,570	92,724
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	13	0
為替差益	47	-
受取手数料	345	293
受取保険金	19,415	912
助成金収入	-	1,365
その他	1,714	2,813
営業外収益合計	21,536	5,385
営業外費用		
支払利息	10,118	8,968
社債利息	990	747
為替差損	-	38
支払手数料	678	843
その他	337	468
営業外費用合計	12,124	11,066
経常利益	128,982	87,044
特別損失		
有形固定資産除却損	-	2,990
特別損失合計	-	2,990
税引前四半期純利益	128,982	84,054
法人税、住民税及び事業税	27,781	14,322
法人税等調整額	20,812	20,709
法人税等合計	48,594	35,032
四半期純利益	80,388	49,021

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、中古品販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りについて)

前事業年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した内容から重要な変更はありません。